1165. A ARNOLD VAN EYNDHOUTS  
 abbé de S.-Gertrude à Louvain

B. f<sup>o</sup> 439  
 Autographe

Anvers,  
 12 juillet 1594.

Pour remplacer son assesseur, feu Grégoire Wytfliet, lui recommande Pierre Gudelinus qui enseigne le droit à Louvain.

Arnold van Eyndhouts ou Eyndhout (Bois-le-Duc, 1540 - Louvain, 1607), fut pendant les troubles curé d'Oosterwyck puis de Bois-le-Duc. Nommé abbé de Ste-Gertrude en 1594, il y vécut 13 ans. Le chapitre de Bois-le-Duc l'avait désigné comme candidat souhaitable pour l'évêché. Cf. L. 1078. — Il doit être question, non de Grégoire Wytfliet, mais de son fils Corneille, avocat fiscal de l'Université, décédé le 8 juillet 1594 ; cf. Paquot, t. XII, p. 252. — Sur Pierre Gudelinus (Ath, 1550 - Louvain, 1619), voir l'article de G. Nypels, dans le *B. N.* (1884).

Abbati St<sup>ae</sup> Gertrudis Lovanii.

Admodum R<sup>de</sup> D<sup>ne</sup>. Vix Antverpia discesserat R<sup>ti</sup>o Tua cum intellexi mortem obiisse assessorem tuum, si recordor, nominis Gregorium Witfliet. Quem ut ante annos plurimos optime viventem novi, sic non possum non dolere defunctum, Deum ei rogans propitium. Quoniam autem successore nunc opus est et inter juris 5  
 Lovanii professores adhuc superstites cum virtutis tum doctrinae nomine conspicuus est Petrus Godelinus a multis mihi singulariter

<sup>1</sup> *De Sacri Consistorii Consultationibus*. Romae, typ. Vatic., 1592.

commendatus, omittere non potui quin pro mea in amicos benevolentia cum R. Tuae de meliore nota ad assessoris officium ego  
 10 quoque commendarem. Quod cum Academiae isti Lovaniensi quam summo prosequor studio et honestum et utile futurum credam, rogo et obsecro ut ceteris si qui sint competitoribus praeferatur. Quod si fiat ut futurum confido, beneficium in me collatum esse existimabo et ut dignitati tuae hactenus semper favi, sic deinceps etiam nullam omissurus sum occasionem qua prodesse et  
 15 obsequi possim, Deum orans ut R. Tuam quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, IIII idibus julii, an. MDXCIIII.

1166. A LOUIS VERREYCKE  
 <à Bruxelles>

B. f° 439 v°  
 Autographe

Anvers,  
 16 juillet 1594.

Le prie de transmettre à Guillaume Criep la L. 1167 et de lire le manuscrit qu'elle rappelle, ainsi que de recommander à l'archiduc une requête de crédit pour la réfection des digues.

Sur Guillaume Criep, cf. L. 15. — Les ouvrages historiques de Torrentius sont perdus, probablement par la faute de Criep qui les emprunta en passant à Anvers.

Audientiario Verreycken.

S. P. Mitto per secretarium meum istuc venientem literas ad cancellarium Gelriae D. Crupium, quibus eum moneo ut commentarium meum de tumultus Belgici initio usque ad captum Trajectum ea qua a me commendatum fide accepit restituat. Superest  
 5 ut quod mihi pollicitus es literas tradi cures, de quo non dubito. Si librum ad te venire contigerit, perlegere poteris antequam huc remittas : scio placitum. Alterum est negotium quod commendatum velim ut ad libellum supplicem quem meo et ecclesiae  
 10 meae nomine S<sup>mo</sup> archiduci de manu tradidi et penes secretarium Westernachium esse credo (pro impetrando scilicet aliquo reficiendis hic aggeribus subsidio) benigne responderi (quantum in te erit) procures. Scis quanti hoc momenti sit. Nam ni fiat non video quid agamus. Flumen ipsum ne alio vertat cursum timendum  
 15 erit. Tuae humanitatis est ut hac in re nos adjuves, Deum tibi ac familiae tuae rogatuos propitium. Vale et ignosce audaciae meae qui nostrae confisus amicitiae toties tibi molestus sim. Antverpiae postridie idus julii an. MDXCIIII.

1167. A GUILLAUME CRIEP  
chancelier de Gueldre

B. f<sup>o</sup> 439 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
16 juillet 1594.

Lui redemande le manuscrit de sa chronique dont il n'a pas d'autre copie complète. Cf. L. 1166,

Gulielmo Crupio cancellario Gelriae.

Cum postremum apud me esses Antverpiae, memini me tibi commodasse de bello nostro Belgico usque ad captum Trajectum commentarium sive orationem, inscriptum his qui de pace facienda tunc Coloniae convenerant, sperans eundem paucis diebus te mihi redditurum. Quod hactenus factum non est, et cum repente praeter opinionem hinc profectus esses, paene in oblivionem abiit. Illum porro cupio ut ad audientarium Verreikium communem amicum nostrum Bruxellam certo ac noto tibi nuncio remittas. Nam si pereat, difficile erit ex schedis quas adhuc servo restituere; nec laborem mea jam fert aetas. Remitte igitur quam poteris citissime simul ac tutissime. Ejus loco poemata mea et auctiora et emendatiora brevi recipies. Sunt enim sub proelo proximis diebus proditura. Vale amicitiae nostrae perpetuo memor. Antverpiae postridie idus julii an. MDXCIII.

1168. A JUSTE LIPSE  
<à Louvain>

B. f<sup>o</sup> 439 v<sup>o</sup>  
Autographe  
BURMANN, I, p. 488, L. 463

Anvers,  
30 juillet 1594

N'a pu demander aux États l'augmentation de traitement que Lipse souhaite et félicite celui-ci de rester à Louvain malgré les propositions somptueuses des écoles étrangères. Heureux d'être encouragé par lui à créer le gymnase de Louvain, y met de grands espoirs malgré le malheur des temps (L. 1162). — Transmet un message du cardinal Borromée (L. 1129 et 1191).

Juste Lipse a besoin d'argent pour se faire bâtir une maison à Louvain; Torrentius lui ménage un transfert ou un prêt par l'intermédiaire de Moretus et d'un des dépôts de la librairie à Louvain. — Une gratification extraordinaire de 800 livres fut accordée à Lipse par lettres patentes du 3 juin 1595;

« en considération de la petitesse de ses gages, chîèreté du temps, et du bénéfice qu'il a fait à la jeunesse étudiant en ladite Université ».

Justo Lipsio.

S. P. Jam discesserant hinc Ordines Brabantiae cum novissimas  
 accipi literas tuas quibus me rogabas ut tuam illis causam commen-  
 darem ; quod equidem pro meo in te studio qua debebam diligentia  
 praestitisssem, nisi jam praeterisset occasio, cui iterum oblatae,  
 5 ut futurum puto brevi, non deero. Vides tempora, quorum tamen  
 iniquitas obesse non poterit quominus simus liberales. Parvum est  
 quod in tanti viri usum impenditur. Tu perge majora apud exterarum  
 nationes contemnere : dum amicis hic tuis solatio et carissimae  
 patriae tuae sis ornamento nec est quod verear : agant Veneti,  
 10 agant Mediolanenses, atque iterum (si volent) Florentini. Laudabo  
 illos ut debeo, sed te multo magis qui honestam domi paupertatem  
 illorum divitiis praetuleris. Obdura igitur et urge propositum, ut  
 reipsa ostendis te facturum cum aedificas : hoc enim pro te fideju-  
 bet et Lovanii mansurum spondet. Non itaque fenestram tantum  
 15 unam quod a me petis memoriae causa donaturus sum, sed et plures  
 ubi voles, totos etiam parietes triclinii exornaturus. Cui rei, man-  
 dato Moreti quem conveni, sumptum istic a bibliopolis petes,  
 ego hic reddam. Quibus autem verbis meam in te mentem depingam  
 nescio, tu cogita : nihil inscripseris quin longe etiam majora pro  
 20 te velim. Eadem Prunii nostri mens, cujus quod voles et ipse ex-  
 perimentum dabit. Quod praeterea de nostro Lovanii gym-  
 nasio tam prolixè ac benigne scribis, id mihi pergratum fuit. Quin  
 etiam crevit tuis dictis meus ad bene de Academia ista merendum  
 animus. Atque adeo incitatus a reverendo patre Oliverio Manartio  
 25 ampliora meditor, ut ab ipso intelliges latius, nec me praesens  
 deterrebit calamitas ac periculum in quo versamur, capta his die-  
 bus, ut intellexisse te arbitror, Groningia, sed divino fretus auxilio  
 majore procedam gradu donec pervicero aut conantem mors prae-  
 verterit. Vale suavissime Lipsi et, me, ut soles, ama. Antverpiae  
 30 III cal. augusti an. MDXCIII. His scriptis literis allata est  
 Ill<sup>m</sup> Card. Frederici Borromaei ad te epistola, valde serio mihi  
 commendata, ut et tradi illam, et responsum dari procurem. Venit  
 praeterea in mentem, cum nuperrime hic esses una cum Bernartio  
 quaesivisse me inter veteres schedas, nec invenisse Papinii Achil-

6 parvum: parum Burm.  
 Burm.

17 Moreti: Moveri Burm.

27 Groninga

leidem manuscriptam, quam nunc fortuito repertam mitto, post- 35  
quam nunc editio inchoata est <sup>1</sup>. Et quoniam ante biduum nostra  
etiam prodierunt poemata, omittere nolui quin tria exemplaria  
ad te mitterem, tibi unum, Bernartio alterum, tertium cui ipse voles.  
Iterum vale.

1169. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 440  
Autographe

Liège,  
9 août 1594.

Si Trognez, actuellement en faveur auprès d'Ernest de Bavière, veut ren-  
trer à Anvers et jouir de ses bénéfices, il doit d'abord répondre devant ses  
confrères de ses actes et de ses dépenses à Rome. — Affaires.

Il est assez étonnant que Cornély ait osé recommander chaleureusement  
Trognez à Torrentius ; remarquons cependant que jamais l'évêque n'a parlé  
du chanoine à Cornély : ce dernier pouvait ignorer les intrigues de son protégé,  
au moins en partie ; cf. L. 1173.

Ant. Cornely.

Admodum R<sup>de</sup> et carissime D<sup>ne</sup>. Quas die XXVI juli ad me lite-  
ras dedisti ante triduum recepi. Quibus ut respondeam primum  
agam de canonico Trognésio, qui tua commendatione redire mecum  
cupit in gratiam. Atqui ego nec ipsum nec quenquam mortalium  
odi ita ut obesse velim. Postulat tamen existimationis meae ratio 5  
ob locum quem in ecclesia servo ne me contemni patiar atque illudi.  
Trognesium quem tantopere commendas nemo impedit quin Ant-  
verpiam redeat ac suis hic fruatur beneficiis ; sed, ut meam sentiat  
gratiam ac favorem, non ante futurum est quam confratrum suorum  
petitioni satisfactum fuerit. Illi enim actionum ejus atque impen- 10  
sarum quas Romae fecit rationem exigunt. Qua reddita, injuriarum  
in me quamvis multae sunt ac variae facile obliviscar. Vitam tantum  
emendet suam ac petulantiam coerceat, ego petenti veniam non  
denegabo. Quod vero eum principi electori gratum esse scribis,  
id ego equidem non invideo ; mallem tamen eam gratiam ab alia 15  
quam quae vulgo fertur causa profectam esse. Quod si etiam con-  
tingat, ut facile futurum credo, eum Leodii retineri, injecta insi-

<sup>1</sup> Les *Opera* de P. Stadius Papinius, comprenant, entre autres, l'*Achilléide*, sor-  
tirent des presses de Plantin en 1595. — Le jurisconsulte Jean Bernart était un  
parent de Lipse, cf. BURMAN, *Sylloge*, t. I, L. 661 à 671.

gnis istic alicujus beneficii compede, non admodum dolebimus neque absentem aegro feremus animo. Sed quoniam abest hinc D. decanus, profectus Trajectum Mosae, expectandus erit ejus reditus ut certius respondeam. Hoc interim crede nihil a me adversum ei metui debere. Nam et fratri ejus, ipso adhuc Romae agente plurimum, semper profui et prodesse conabor <sup>1</sup>. Quae praeterea meis de rebus scribis omnia gratissima sunt et commode admodum eodem tempore quo literae tuae Antverpiam venit Baltasar Hircius, cui et hoc responsum tradidi, gavisus litem illam molestissimam tandem esse transactam. Idem sperare lubet de causa comitis Vandenberghae, postquam mater ejus tam amanter ad te rescripsit. Quam epistolam remitto rogoque ut perseveres et omnem a me amici operam ac benevolentiam spondeas. Utinam dimidium tantum ejus summae quae jam cessit consequamur, et in posterum reditus subsistat, quae conditio sane his quoque temporibus aequissima est. Plura coram referet Hircius. Melchior Doems loco duorum millium nonnisi mille sexcentos fl. hactenus transscripsit, quae summa non ita pridem hic a me recepta fuit. Transcripsit quidem et alios trecentos, verum ab abbate Villariensi, quos necdum recepi, recepturus tamen brevi. Monendus itaque erit de quadringentis illis ut festinet, nam indigeo. Mariam Langii in his tot tantisque difficultatibus non ante juvare potero quam quae adhuc supersunt cum heredibus Pauli Fal (de reditu nempe 27 fl. et debito Matthiae villici) finita fuerint. Hinc enim conficienda summa mille fl. dictae Mariae pro alimentis debita. Magno mihi oneri fuit executio testamenti Caroli. Quia tamen defunctum semper amavi singularis doctrinae gratia, filiam non deseram. Quicquid autem sive cum D. decano Trajectensi sive cum dictis heredibus Pauli Fal convenisti, id adimpleri aequum est: rata enim et firma habeo omnia. Quae vero adhuc debentur nobis tuae permitto discretioni. Nolim enim te fatigari; displicet tantum nimia illa confratris mei Chappevili in solvendo domus quam a me emit mora, tanto magis quod magno suo commodo illam alteri vendiderit. Cura obsecro ut hoc quoque negotium tandem absolvatur, ne contemni videar ab illo qui non uno tantum nomine mihi devinctus est. Monui Baltasarem Hircium de lite illa iniquissima quam D<sup>na</sup> Nivellensis

<sup>41</sup> finita e conventum corr.

<sup>1</sup> Le libraire Joachim Trognez.

Bruxellae mihi movit. Ideo autem monui quia Joannis Thomae filiam uxorem duxit. Putat autem pecuniam quae a me repetitur 55 1600 fl. jampridem ad reditum applicatam fuisse. Quod si ita est, cessat omnis controversia, de qua nuper etiam monui, cum tunc esset Antverpiae, Ill. D. decanum Grimbergium qui omnem mihi operam addixit. Scio Baltasarem suo functurum officio, quem ut bene idoneum majoribus officiis tuae gratiae singulariter commendo. 60

Nescio an resignatio illa commendata D. Carolo Billae(o) jam peracta sit. Si non, uti poteris mandato isto petendi absentiam. Si res integra esset, mutarem fortassis sententiam, ob evidens quod nobis hic imminere videtur periculum, quod Deus pro divina sua misericordia clementer avertat <sup>1</sup>. Vale amicorum meorum maxime 65 et amicos reliquos meo nomine saluta amantissime. Antverpiae, die IX augusti an. MDXCIII.

1170. A ANTOINE GHÉNART  
inquisiteur à Liège

B. f<sup>o</sup> 44<sup>o</sup> v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
9 août 1594.

Ne peut s'engager à prendre dans sa maison le protégé de Ghénart, ni à soutenir davantage de ses deniers le collège des Jésuites de Liège qui lui a coûté gros. Son effort se porte maintenant sur Anvers et Louvain ; cf. L. 1173.

Ant. Genardo can<sup>co</sup> Leodiensi.

Fateor, admodum R<sup>de</sup> D<sup>no</sup>, compluribus tuis literis responsum me debere, nec tamen credi velim id oblivione aliqua amicitiae nostrae factum esse, quod sane fieri non potest, sed rerum hic mearum incertitudine : quid enim de Mechliniensi ecclesia tandem futurum sit adhuc prorsus ignoro. Vero tamen similis est Antverpiae me 5 mansurum, quod fieri omnibus modis opto. Neque enim novos labores mea fert aetas, et alioqui deterret me temporum horum difficultas quam utinam, Deo nobis propitio, superemus. Familiam interim augere non possum, impar his quoque sumptibus quos nunc fero. Accedit quod is qui novissimas tuas literas mihi reddidit 10 una cum Baltasaro Roa affine tuo postea nunquam ad me rediit,

<sup>1</sup> Torrentius semble craindre une menace militaire qui l'obligerait à fuir Anvers, danger qu'il alléguait plus d'une fois, sans grande conviction, pour justifier son désir de garder ses bénéfices liégeois. Écrivant à Cornély, il est certainement sincère.

cum tamen peramanter illi operam meam addixissem. Sed revera  
 anxia nunc ac perplexa incertaque hic sunt omnia, nec scio quo  
 res tandem evadat. Quod autem nostrum de Lovaniensi  
 15 gymnasium philosophiae institutum laudas, sit hoc benevolentiae  
 in me tuae. Verum quod hortaris ut vestri quoque istic seminarii  
 memor esse velim, contra te oro ne me ita opibus abundare existimes  
 ut uno eodemque tempore pluribus locis beneficiam. Scis quid olim  
 praestiterim cum patres societatis nominis Jesu Leodium intro-  
 20 duxi. Non paucis ea res florenorum millibus mihi constitit, et vo-  
 lenti quidem, nec sine magno animi gaudio. Nunc tamen aliud  
 polliceri non possum quam id quod molior Lovanii quae communis  
 studiorum mater est, cum aliis multis tum Antverpiensibus maxi-  
 me ac Leodiensibus profuturum. Deus quod inceptum est a nobis  
 25 perficere dignetur et meliora largiri tempora ut ecclesia attrita  
 tot annorum bellis pacis beneficio restauretur. Vale amicorum  
 optime et collegae tuo Chappeauvilio me commenda ac mone ut  
 mei memor beneficii domus quam a me habuit pretium tandem  
 persolvat, nec patientia mea diutius abutatur. Antverpiae, die IX  
 30 aug. MDXCIII.

1171. A THOMAS STAPLETON  
 <à Louvain>

B. fo 440 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 24 août 1594.

Envoi de livres. Adrienne Fonck ne peut obtenir quelque chose de la suc-  
 cession de son oncle qu'en passant par sa tante l'abbesse de Soest, légataire  
 universelle. Cf. L. 299. — Les poèmes sacrés vont paraître. Cf. L. 1164.

Thomae Stapletono

Paucis post receptas postremas tuas literas diebus, en delatum  
 ad me alterum libri Ill<sup>mi</sup> cardinalis Paleoti de Sacri Consistorii  
 Consultationibus exemplum, idque ejusdem mercatoris opera qui  
 et prius illud detulerat, quod abs te mihi donatum tanto equidem  
 5 magis gaudeo quod auctor ipse operis a prima mea juventute mihi  
 optime notus, olim Bononiae cum jus civile illic profitentem audivi,  
 postea quoque, factus cardinalis, amare me atque omni benevolen-  
 tia prosequi nunquam destitit. Fruar igitur hoc dono, uti et priore  
 quod abs te profectum Moretus noster mihi tradidit. Quod  
 10 vero a me petis ut Adrianam Fonchiam in distribuenda patriui

olim sui Joannis Fonchii pecunia enim ad pios usus relicta adjuvem, utinam id in mea situm esset manu : facerem vel tuo solius nomine liberaliter. Verum ante plures annos quicquid ad me tanquam executorem testamenti pervenerat, id omne ita jussus sorori defuncti uti heredi tradidi, cujus solius arbitrio pecunia distribui debuit. Nec <sup>15</sup> dubito quin erga eam quam commendas, cujus matertera est, pietatis officium fecerit. Affirmat certe se fecisse, nam jam Antverpiae est, cras tamen Deo volente Trajectum discessura. Debentur quidem adhuc plura sed, quoniam debentur a rege, difficilis erit solutio, quae si fiat ego officii memor ero. Quod superest, quoniam <sup>20</sup> proximis istis diebus iterum prodierunt sacra nostra poemata, fasciculo per Kirbergium tibi transmittendo duo exemplaria jungi curavi, sed praefatus veniam. Scio enim quam parum sim idoneus, qui tanto viro placere possim in tali praesertim argumento. Mysteria enim versibus scribere difficillimum est, nec sine divini spiritus <sup>25</sup> gratia praestari potest. Tu quaeso censorem age. Si displicuero, fiam cautior. Vale vir docterrime ingens nostri saeculi ornamentum. Antverpiae, IX cal. septembris an MDXCIIII.

1172. A ANTOINE WALTER  
<à Louvain>

B. f° 440 v°  
Autographe

Anvers,  
25 août 1594.

Pension de sa nièce, bénéfices de Lescornet ; cf. L. 146 et 1159.

Sur le trésorier Jean de Drenckwaert, cf. T. II, p. 2, n. 1.

Antonio Waltero.

S. P. Quaestoris istic regii in solvenda post tot annorum moram neptis meae pensiuncula difficultatem mirarer magis, nisi novissem hominis morem. Conquerebar nuper cum Antverpiae esset thesaurarius Drenckwaert de hac improbitate. Ille denuo se mandaturum respondit ut solveret. Hoc an fecerit nescio. Sin minus, vocatum <sup>5</sup> me iri credo Bruxellam idque brevi. Quod si fiat, querelam deponam graviter apud ipsum Serenissimum archiducem qui contemni se non patietur. Jacobus Lescornetius familiaris olim meus hoc saltem tua opera dispici cuperet ut de beneficiolis suis inveniat aliquem cui ea resignentur, rem totam tuo ac meo permittens arbitrio. <sup>10</sup> Dispice igitur et si occurat occasio responde. Et vale amice carissime, Antverpiae die 25 aug. 1594.

1173. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

Anvers,

B. n° 441.

1<sup>er</sup> septembre 1594.

Ne lui en veut nullement de son intervention en faveur de Trognez. — Affaires. Cf. L. 1169. — L'exhorte à être généreux envers le collège des Jésuites de Liège si celui-ci est dans la difficulté ; cf. L. 1170.

Ant. Cornely.

Tantum abest, mi D<sup>no</sup> et amice carissime, ut intercessionem tuam pro Trognésio nostro aegre feram, ut te laudem potius et, si fieri possit, ob pietatem istam multo habeam cariorem. Trognésius igitur (cujus industriae ac dexteritati utinam reliqua etiam res-  
5 ponderent) ut Antverpianam veniat per me licet : si cum fratribus suis conveniat iisque satisfaciatur, minimo negotio nostram quoque gratiam obtinebit. Satis est litem illam quam Romae insolentius quam debebat est prosecutus pro me judicatam fuisse, ut salva sit episcopis eorum dignitas atque auctoritas. De reliquis vero  
10 negotiis breviter respondebo. Melchior Doems schedulam 400 fl. tandem transmisit ; solvetur pecunia initio mensis hujus pro splendens duobus millibus quod percommode mihi accidit, eoque majores habeo gratias. Ratam etiam habeo summam Carolo Scribano numeratam ut quem habeam carissimum, atque adeo ipsum  
15 tuae humanitati plurimum commendo. Si causam obtinuerit quae Leodii agitatur, toti sodalitati nominis Jesu, quam ob ingentes in ecclesiam fructus tibi scio caram esse, non leve commodum accedet. Habetis nunc Leodii D. Franciscum Flerontinum, optimi olim patris quem omnes novimus optimum filium, ante collegii Lovaniensis nunc Leodiensis praefectum, ob vitae integritatem mo-  
20 rumque suavitate mihi unice dilectum. Is quid Lovanii moliar per otium tibi explicare poterit. Habebis quod gaudeas amici nomine, et quod poteris si voles imitari. Nihil dulcius atque jucundius quam conferre aliis beneficia dum vivis, quo expeditior transmigres  
25 in coelum. Ego cum essem adhuc Leodii quod potui, ut nosti, lubens praestiti, cujus rei memoria nunc summopere delector. Scis quanta inde in publicum provenerit utilitas : res ipsa clamat. Audio interim patres istos non abundare : superest ut liberalitate tua subleventur. Nam si deficient, quod absit, seminarii vestri non is

erit eventus quem expectatis. Flerontinum itaque iterum atque 30  
iterum pietati tuae commendo ut tua conversatione ac familiaritate  
dignissimum. Ad comitem Bergensem quod attinet, semper  
timui nos sine lite jus nostrum non facile obtenturos. Laudo itaque  
quod aliorum creditorum exemplo tu quoque iudicio rem experiri  
constitueris. Puto inter alios esse Godefridum Iterium quem nuper 35  
hic cum esset ea de re conveni. Ratum et gratum erit quicquid  
vigore mandati nostri generalis hic egeris et si voles speciale qua  
praescribes forma transmittam. Interea tamen et cum ipso comite  
et cum ejus matre amice agendum erit. Hoc enim malim, tametsi  
cum damno aliquo, quam viros principes offendere, nec, si transi- 40  
gendum erit, alteri alicui gratia et aequitate cedam. Quod ut nuper  
etiam monui ad matrem quae ad te scripsit rescribi velim. Meo  
exemplo ceteri fortassis erunt faciliores. Filia Caroli Langii  
si alium quam me tutorem nacta fuisset nescio quo se verteret. Ab  
empto reditu centum fl. super bonis Pauli Fal anni sunt credo XV ; 45  
ex hoc reditu puellae debentur annui LX. Solvi continuo XL et  
vivente adhuc matre puellae saepius LX. Detrimentum praeterea  
passi sumus per comitem J. Danielem de Winenbergh canonicum  
olim Leodiensem centum dalerorum. Cessit enim bonis ut Leodii  
tunc omnibus notum. Cum heredibus quoque Pauli Fal successit 50  
ut nosti. Quam jacturam ferre non cogor. His attentis, statuatur  
aliqua summa annua quae puellae quoad vixerit solvatur. Nam ea  
defuncta, perveniet ad usum sive augmentum bursarum D<sup>ni</sup> Boels.  
Neque aliquis hic scrupulus subest. Nam Langius voce tantum sine  
scripto, sine notario testibusque mihi filiam et quem tunc habebat 55  
etiam filiolum qui infans mortuus est commendavit. Ego multo  
plus praestiti quam tenebar. Quod si tamen consultum videtur ut  
professionem emittat, non repugno, dummodo summae ut dixi  
statuendae sumptus isti detrahantur. Petrus Curtius<sup>1</sup> D. Langii  
olim familiaris una cum fratre suo canonico Trajectensi quem nuper 60  
hoc de negotio sum allocutus, rem ut gesta est optime novit, nec  
dubito quin et ipsi puellam ob memoriam patris D<sup>ni</sup> olim sui adju-  
turi sint. De absentia mea expectandum responsum D. Bil-  
laei : ille me ut spero de praepositura Cinacensi securum faciet,  
alioqui nihil resignabo. Ad D. decanum Trajectensem scripsi 65  
atque ei gratias egi. Nunc apocham mitto subsignatam ut vides.  
Secretarius meus ait se scripsisse ; dignus est tuo patrocinio. Debi-

<sup>1</sup> Sur Pierre Curtius, cf. T. I, p. 271, 272, 274.

tores mei moneri poterunt per occasionem, sed ante omnes Chappellius qui profecto, ut verum dicam, nec theologum decet videtur  
 70 me illudere. Vale, amicorum optime. Antverpiae cal. septembris an.  
 MDXCIII. Amicos saluta.

1174. A CHARLES SCRIBANI  
 <à Liège>

B. f° 441 v°  
 Autographe

Anvers,  
 1<sup>er</sup> septembre 1594.

Heureux de le savoir à Liège, ses affaires en ordre. Veut aider l'Église de son vivant et non, à la manière des avarés, par testament. Cf. L. 1137, 1189.

Carolo Scribano.

S. P. Intelligo ex thesaurarii literis ad quas nunc rescribo Leodium te pervenisse incolumem. Superest ut confectis feliciter negotiis tuis talis etiam ad nos revertaris. Pecuniae summam quam recepisti ratam habeo. Tantum hoc dispice ut constet ratio : qua  
 5 in re ab amico nostro cui unice te commendavi juvari poteris, non mercatorio, ut dicam, calculo sed more rusticorum qui quod debent quodque debetur parieti saepe illinunt quibus possunt signis, tantum ne memoria pereat, nec me mortuo heredes forte quiritentur. D. Flerontinum collegii istic vestri praefectum amantissime salutabis eique dices me in scribendis ad thesaurarium literis memorem  
 10 fuisse promissi, ut eum scilicet excitarem quo vivens potius quam moriens prosit. Hoc enim avaritiae, illud liberalitatis ac munificentiae proprium est. Nosti vetus illud : avarus nisi cum moritur nil recte facit. Hoc obiter in mentem venit, ut me auctore ille quod  
 15 facturus est liberius faciat, hoc est religiosorum more hominum emendicet per occasionem semper aliquid quo servi Dei in suis pro ecclesia laboribus commodius sustententur. Memineris praeterea quod discedentem hinc monui, ut aliquod nostri olim istic vobis praestiti per me beneficii monumentum extet. Non desunt enim  
 20 qui me accusent, nec immerito ut ipsi existimant, quod praeteritis Leodiensibus a quibus plurimum profeci ad alios nunc beneficia mea convertam. Vale et praeter Flerontinum ac propinquos ejus

in quos incidēs, fratrem imprimis atque avunculum et fratris  
socerum, collegas tuos omnes amantissime saluta eorumque ad  
Deum precibus me commenda. Antverpiae, cal. septembris an. 25  
MDXCIII.

1175. A JUSTE LIPSE  
<à Louvain>

B. f<sup>o</sup> 441 v<sup>o</sup>  
Autographe  
B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VI, p. 66

Anvers,  
8 septembre 1594.

Le prie de recommander au recteur du collège du Lys trois jeunes Anversoï  
doués et de bonne famille.

Les noms manquent, ce qui nous dissuade de réimprimer ce billet.

1176. A UN HOMME EN PLACE  
<à Bruxelles>

B. f<sup>o</sup> 441 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
24 septembre 1594.

Louvain et Douai devraient se mettre d'accord pour rédiger un index.  
Mais les livres hérétiques arrivent des foires de Francfort et non par l'inter-  
médiaire des libraires.

Le destinataire est peut-être Jean Vanderburch. Sur la question des livres  
prohibés, cf. L. 504 et 1125.

Admodum R<sup>de</sup> et Cl<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Non possum hunc commune amicum  
nostrum qui tuas mihi literas tradidit sine responso dimittere.  
Admissus est ad sacerdotium, quod felix ac faustum sit, non ipsi  
modo sed et omnibus quibus cum doctrina tum vitae exemplo  
prodesse poterit. Quod superest vero ea a me coram intellexit quae  
nulli istic mortalium displicere possint. Lovaniensem Academiam  
juvandam ornandamque suscepi, nec mutabo propositum. Aderit  
benevolentia Deus a quo omne bonum. De libris prohibitis  
scripsi saepius nec occurrit quod addam. Necesse est ut qui regis  
praesunt consilio tam a Lovaniensibus quam a Duacensibus intel-  
ligant librorum qui vetandi sunt indicem. Parato edicto nostro  
hic non deerimus officio. Sed praecipue obstat quod quicumque  
rerum novarum cupidi hereticorum libros desiderant non tam a

15 bibliopolis eos petunt quam suo quisque arbitrio quoties nundinae  
 recurrunt Francofurtanae per cujuscumque generis mercatores  
 advehi procurant. Vale, plura coram qui has literas tradet. Antver-  
 piae die XXIII sept. 1594.

1177. A O.-M. FRANGIPANI  
 nonce à Cologne

B. f<sup>o</sup> 441 v<sup>o</sup>

Autographe

B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. X, p. 56

Anvers,

27 septembre 1594.

Espère lui voir confier la nonciature de Flandre. La situation est difficile. L'archiduc Ernest est un homme faible. La lenteur espagnole perd à la fois la guerre et l'Église. Les sièges de Malines, Bruges et Ruremonde sont toujours vacants.

III<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Si C. Tuam abesse Colonia non aequissimo tuli  
 animo, est profecto quod nunc gaudeam rediisse : gavisurus ta-  
 men multo magis si non iterum discederet et de novo successore  
 ageretur. Sperabam enim (et fama erit aliqua) C<sup>nem</sup> Tuam mandato  
 5 pontificis venturam pro legato sedis apostolicae ad serenissimum  
 archiducem Ernestum gubernatorem nostrum, ibidemque perman-  
 suram cum consilii tum consolationis causa. Nam in durissima hac  
 quam suscepit provincia, a cujus salute magna pars orbis christiani  
 dependet, tali auxilio ipsi opus esset, qui natura (ut mihi visum est)  
 10 paulo remissior atque benignior quam res nostrae ferant, acriore  
 indiget stimulo, ut severe administrando justitiam pervincere  
 possit cum militum tum aliorum etiam hominum omnis paene gene-  
 ris iniquitatem. Notum enim quo maxime hic morbo laboremus ;  
 cui medendo ferro et cauteriis opus est donec, ordinata tandem  
 15 militari disciplina, ceteri ordines minus afflicti respirent aliquantu-  
 lum, ac lubentius obsequantur. Hoc porro C<sup>as</sup> Tuae opera acce-  
 dente, summi pontificis auctoritate commode fieri posse videba-  
 tur : et utinam fiat. Sed metuendum ne diutius extrahatur, ut  
 tarda profecto hac praesertim tempestate sunt Hispanorum consi-  
 20 lia, cum interea non cesset hostis, ut magno nostro jam toties  
 experti sumus malo. Speramus tamen meliora. Et profecto non  
 absque singulari divini numinis gratia factum est, ut per annos  
 paene triginta assiduis attriti bellis spiremus adhuc nec spirare  
 desinamus. Qua in re bona gentis hujus nostrae indoles maxime

cernitur. Nec minus perspecta est in veteri religione constantia ; 25  
quam si C. Tua praesens aspiceret, non dubito quin ad ferendam  
pro virili opem plurimum incitaretur. Incredibile namque est populi  
studium atque industria, qua contra adversa omnia se tuentur  
miseri. Nihil autem magis obstat quam quod nec pacem serio volu-  
mus, nec tamen uti par erat bellum gerimus ; atque ita nimium 30  
cunctando res paulatim amittitur. Eadem in rebus ecclesiasticis  
ratio : ab his tamen civiles dependent. Itaque incerta sunt omnia,  
nec quid dicam nec quid taceam scio ; hoc tantum pro imbecillitate  
mea spondere possum, me juvante Deo non defuturum officio,  
quin et scribendo et coram monendo praestem quod possim. Verum 35  
hoc totum paene nihil est ; nisi quod ingentis solatii loco duco cul-  
pam a me abesse. Majore aliquo subsidio opus est, ut ferventiora  
consilia ineantur, ne socordiae et inertiae notam incurramus. Haec  
obiter in mentem veniunt, ut C. Tua intelligat aliquid adhuc animi  
in hac etiam aetate paene decrepita superesse ; quod ut reipsa os- 40  
tendam, occasionem offerri cupio, qua id exploratum esse possit.  
Nam de Mechliniensi ecclesia necdum aliquid certi est. Scribunt  
ex Hispania Ill<sup>mum</sup> cardinalem Alanum suam denuo operam regi  
addixisse ; sed amici quos hic habet negant et mihi non fit verisi-  
mile. Opto tamen ut qui maxime. Idem est de Ruraemundensi 45  
episcopatu, idem de Brugensi, atque aliis etiam monasteriis ; cujus  
tam diuturnae morae quaenam possit esse ratio plane ignoro. Si  
forte C. Tua Coloniae adhuc manserit, factus ejus rei certior iterum  
scribam. Nunc commendo quantum possum dispensationem quan-  
dam matrimonialem tertio consanguinitatis gradu, de qua scribet 50  
officialis noster. Deum interim rogo ut C<sup>nem</sup> Tuam ecclesiae suae  
sanctae quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, die XXVII  
septembris anno MDXCIII.

1178. AU SYNODE DES DOMINICAINS  
<à Bruxelles>

B. f° 442  
Autographe

Anvers,  
30 septembre 1594.

Les avertit au moment où ils tiennent leur synode provincial à Bruxelles  
des graves désordres qui désolent le couvent des Dominicains à Anvers.

D<sup>no</sup> provinciali et fratribus decretis ordinis sancti Dominici Bruxellae congregatis.

Venerabiles sinceri in Christo fratres. Cum intelligam hujus vos provinciae conventum sive synodum nunc agere Bruxellae, omittere non possum quin pro mea erga ordinem sancti patris Dominici observantia serio vos moneam, ut defectus quidam qui in monas-  
 5 terio hic vestro animadvertitur (non sine civium meorum scandalo) providentia vestra mature corrigatur. Fit enim persaepe ut in officiis vespertinis, et praesertim cum in navi ecclesiae praesente populo decantantur laudes, nonnulli religiosi tam sint ebrii ut vix pedibus consistere possint. Quod quam detestandum sit nemo igno-  
 10 rat. Vitanda igitur omnis compositio est, unde scandala oriuntur et juvenum religiosorum qui se ordini vestro tradiderunt mores corrumpuntur. Quod cum pro episcopali nostro officio sine peccati labe ferre ac dissimulare nequeamus, salvis semper privilegiis vestris, serio requirimus et quatenus possumus etiam mandamus  
 15 ut auctoritate vestra emendetur, nec opus sit saepius admonere aut aliud adhibere remedium. Valete in Christo fratres carissimi et Dominum pro me rogate. Antverpiae die ultimo septembris divo Hieronymo sacro an. MDXCIII.

1179. A ADRIEN VARAEUS  
 archidiacone de Gand

B. fo 442 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 7 octobre 1594.

Le prie de faire recevoir au béguinage de Gand sa nièce Jeanne De Paepe, jadis religieuse à Tirlemont dans un couvent aujourd'hui détruit.

Cf. L. 1185 et 1192. Le récit fait ici par Torrentius ne cadre pas absolument avec l'exposé de la L. 53, qui cependant concerne sûrement la même personne. — Cornélie De Paepe mourut donc en 1594. Son mari lui survécut.

Archidiacono Gandavensi.

Admodum R<sup>ae</sup> et eximie D<sup>ae</sup> Archidiacone. Notum arbitror R<sup>tiae</sup> Tuae sorori meae nuper defunctae (cui Deum precor propitium), multis ante mortem annis quibus graviter aegrotavit, cohabitasse atque obsequium omne praestitisse filiam ejus Joannam  
 5 neptem meam olim religiosam in oppido Thenensi, sed ob manifes-

tum periculum et temporum calamitatem necnon monasterii in quo professa fuit desolationem absentem, retento tamen religionis signo unde monialem esse constaret. Nunc autem matre mortua, quanquam adesse posset patri suo ex eadem causa privilegiata, jam paene decrepito, quia tamen suspitio nata fuit majoris quam fortassis decuit licentiae seu libertatis, eam cum sorore sua quae uxor est Petri Gillis Antverpianam ad me evocavi, et post maturam deliberationem Gandavum remittendam esse censui, ea conditione tamen ut si meam servare gratiam ac meo beneficio nutriri velit, in loco aliquo religioso separata inter virgines longe ab omni conversatione virili, caste, sobrie atque honeste vivat, habitu quo sacratam virginem esse debet; in quo si me fallat, experturam esse meam indignationem. Quam conditionem post solemnem peccatorum confessionem ac sacram synaxim festo Sancti Francisci die volens ac gaudens acceptavit, optans si fieri poterit locum in be-  
 20 guinagio sanctae Catherinae remoto a populo, ut ibidem qua decet modestia ac verecundia vivat et quoad fieri possit regulam instituti sui observet, et praeceptis tum meis tum aliorum qui praesunt obediat. Spero feliciter rem successuram. Nam expensae per me liberaliter suppeditabuntur. Hoc solummodo R<sup>tiam</sup> Tuam rogatam  
 25 velim, ut pro sua erga me benevolentia et in rem christianam caritate et in omnes homines pietate, illam auctoritate sua et gratia in sancto isto proposito promovere ac juvare et defendere non gravetur, factura rem Deo gratissimam et quam magni beneficii loco habiturus sum, necnon demeriturus quotiescumque dabitur occasio.  
 30 Cupio autem omnia fieri quam secretissime ac citissime, Deum rogans ut R. Tuam diu servet incolumem. Literas ipsa una cum patre vel sorore tradet. Antverpiae, die VII octobris an. 1594.

## 1180. A ARIAS MONTANUS

&lt;à Aracena&gt;

B. f<sup>o</sup> 442 v<sup>o</sup>

Autographe

B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 317

Anvers,

13 octobre 1594.

Préfère espacer ses lettres puisqu'elles ne reçoivent jamais de réponse. La lenteur et la corruption espagnole ont perdu la cause du roi aux Pays-Bas. — N'a pu obtenir du roi ni la séparation de l'évêché d'avec l'abbaye de Saint-Bernard, ni la restitution du trésor ou de sa valeur. Cf. L. 1193.

Ariae Montano.

Non aegro ut sperare lubet, vir clarissime, feres animo quod deinceps in scribendo de republica nostra ero parcius ; pudet enim ac piget tot jam annis nec raro nec indiligenter scribenti nihil vel a rege vel expresso regis nomine responderi, atque adeo incertum  
 5 esse odione an gratia dignus sim. Scio nullam hic tuam esse culpam qui in mittendis atque interpretandis literis meis amici officium semper impleveris. Verum hoc in tam praesenti totius provinciae hujus periculo nequaquam sufficit. Expectabo igitur, ut somnum  
 10 istum tam altum atque profundum (sic enim cunctationem vestram appello) major aliqua, cui vix resisti poterit, calamitas excutiat, quod utinam non fiat brevi. Nam pejore sane loco esse vix possumus. Quod si rex ejusve consilium ignorat, tanto certius imminet exitium ; si vero scit, mirari satis nequeo non alia parari remedia quae volenti non erunt difficilia. Nunc dum nihil agimus, pereunt  
 15 omnia. Omnia enim omnibus licent, ut in interregno fieri solet. Justitiae ac disciplinae ne mentio quidem, qui reipublicae status multo deterior est, quam ubi oppressis tyrannide nihil omnino civibus licet. Tantum jactantur copiae militum qui in Italia nunc sunt, ac tot praeterea auri argentique talenta quae ex India afferuntur.  
 20 Atque hoc totum meo judicio nihil est. Nam et milites ut praeteritam aestatem sic imminentem nunc hiemem magno provinciarum damno in otio transigent, redeunte vere per seditionem quae interea meruerint stipendia (ut hic fieri videmus) exacturi ; et inaudita ista pecuniae vis solis inimicis vel barbaris proderit, non  
 25 aliam magis ob causam bellum hoc infelix trahentibus quam ut ditentur, risu atque joco dictitantes mirari sese Hollandiam atque Zelandiam, quae mari quodammodo innatant, non demergi auri scilicet pondere, quod illatum ex Hispania illic haeret. Haec dicta atque opprobria ferre cogimur, tanto hercule majore cum indignatione quanto advigilantibus esset proclivius illos coercere. Verum  
 30 cessamus ac ne conamur quidem aliquid utpote qui integro ferme sexennio tot interea in captis urbibus ac nupperrime Groningia (nobilissima olim Francorum, unde ortus rex noster) regia, hostili terrae nunquam pedem intulimus, militibus nostris in nos tantum  
 35 saevientibus idque impune et hoc paene assiduo incredibili etiam vicinorum omnium, qui regi non subsunt, odio atque execratione. Et quis obsecro tam rudis atque imperitus est, qui non videat rem diu non posse subsistere ? Crede mihi quem nec vanum nec ut puto imprudentem nosti, miraculi loco habendum esse, quod in regis

fide permanemus, jampridem alia secuturi consilia nisi catholica 40  
religio nos impediret, cui quo vehementius obsistit hostis, eo constantiores sumus. Sed quid tandem hac quoque in re futurum sit ignoro. Durum est enim ab haereticis, quia catholici sumus, affligi, ac nihilo secius a ministris regiis tanquam haereticorum fautores accusari, ac solo quod ipsi aiunt Hispanorum potentiae metu in 45  
officio aliquantisper contineri. Quod qui existimant quam vehementer errent atque fallantur, stultorum magister eventus probabit. Dolendum interim istiusmodi exprobrationibus hominum animos indies magis atque magis exacerbari ac proinde, ut verum fatear, exasperatos non tam iudicio quam indignatione haereticos 50  
fieri quo se ulciscantur. En tibi, amicorum optime, hujus olim florentissimae provinciae Belgicae, quam tantopere amare soles, statum infelicem prorsus ac miserum, sed necdum desperatum si medicae admoveantur manus; ut futurum spes erat adventu optimi principis archiducis Ernesti. Sed ne hac quidem via res hactenus 55  
succedit. Nec quid obstet satis scio, nisi quod gravissimis nostris peccatis necdum placatum habemus Deum. Plura scribere nec consultum est nec sinit pudor. Et alioqui multos esse credo qui scribant, verum an ea qua decet sinceritate ac fide non temere 60  
affirmaverim. Hoc tantum repetam licet invitus, nihil prorsus agi e republica, et ut omnibus videtur interregnum esse, quod utinam non etiam de re ecclesiastica dici possit, a qua tamen rerum civilium ratio dependet. Ego interim si quid possim praesto sum. Verum nemo me utitur nec sum ambitiosior quam convenit, uti optime nosti. Et sane tametsi hactenus fuissem jam esse desinerem. Uti- 65  
nam hoc solummodo regis, cui me totum dedicavi, gratia obtinere possim ut ecclesiam hanc Antverpiensem separatam a monasterio S<sup>ti</sup> Bernardi erigam atque ordinem, eumque ad finem ornamenta monasterii retenta in Hispania, quod petivi jam toties pro solvendo aere alieno, distrahi permittantur. Haec Laevini tui votorum sum- 70  
ma est, ut libentius moriar. Vale et vive felicior. Antverpiae die XIII octobris an. MDXCIII.

1181. A M.-A. DEL RIO  
 <à Louvain>

B. f<sup>o</sup> 443 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 13 octobre 1594.

Le remercie pour la dédicace de son Senèque et se réjouit de le savoir professeur à Louvain. Cf. L. 596.

M. Antonio Delrio.

Senecam tuum, vir doctissime, Plantini typis editum ac nostro  
 dedicatum nomine, ex R<sup>ati</sup> patris Orani manibus probe ornatum  
 accepi : munus ingens ut ego existimo et una mecum docti omnes,  
 quodque nulla gratia per me compensari queat. Sed bene est quod  
 5 opus tam illustre per se atque praeclarum, non dicam mea qui in re  
 literaria paene nihil sum, in aliis vero non ita magnus, sed nullius  
 mortalium protectione ac patrocinio indiget, suo Marte per omnium  
 oculos atque ora toto orbe transiturum, nec mihi ipsi minus quam  
 plerisque aliis ad scientiam atque prudentiam profuturum, eoque  
 10 nomine longe gratissimum. Justi Lipsii vero, quem ad laudem  
 atque gloriam vel nominasse satis est, adjunctionem tantum abest  
 ut iniquo feram animo, ut mallet primas ipsi partes datas fuisse.  
 Quis enim ego sum tali collatus Roscio? Tanto igitur me tibi de-  
 vinciore agnosco quod talem mihi comitem adjunxeris. Quod  
 15 superest, gaudeo te Lovanii nunc majora docere, unde et major in  
 publicum utilitas. Eaque me ratio ut cum sodalitati vestrae tum  
 academiae illi prodesse pergam reddet alacriorem. Spero autem  
 vestris precibus huic instituto nostro fore propitium. Vale et saluta  
 sodales tuos meo nomine peramanter. Antverpiae, III non. octob.  
 20 MDXCIII<sup>1</sup>.

1182. A SIMON CAULER  
 <à Douai>

B. f<sup>o</sup> 443 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 13 octobre 1594.

Celui-ci a commencé à écrire sur l'histoire sainte et se demande s'il est utile de continuer dans cette voie après Baronio. Baronio a, au départ, l'im-

<sup>1</sup> Erreur probable pour III idus comme la lettre suivante.

mense avantage d'être à Rome. Mais on peut travailler après lui, par exemple en écrivant sur les antiquités locales.

Simon Cauler, professeur de rhétorique au collège de Marchiennes près de Douai, a laissé des *Rhetoricorum libri V* (Douai, 1594, 4<sup>o</sup>) et un manuscrit *Imago veteris et novae ecclesiae* que Foppens (p. 1098) signale *in monasterio Laudensi juxta Insulas*, probablement l'abbaye cistercienne de Loos près de Lille.

Simoni Caulerio.

Tuum, vir doctissime, de scribenda historia tam sacra quam profana institutum, perlectis cum literis tuis tum his quae per Paulum Liranum <sup>1</sup> hujus urbis senatorem mihi tradita sunt, non possum non summopere commendare : opus quidem arduum imprimis atque difficile, cui tamen te non imparem esse animadverto. 5 Sed cum praeverterit te Caesar Baronius quaeris a me quodnam operae pretium fore existimem si post illum tua quoque in lucem prodire permittas. Et optarem quidem etsi non alia quam communis patriae ac provinciae Belgicae causa te praerogativam in his veluti comitiis literariis obtinuisse. Verum cum aliter nunc evenerit, quid 10 consulam ignoro. Neque enim alterum alteri cum utrumque amicum habeam meo suffragio praeferre velim. Et cum varii hominum uti gustus sic et judicia sint, in re incerta certi aliquid statuere non possum nec pro his spondere qui in mea non sunt potestate. Hoc tamen scio quod quamquam latinitate ac dicendi facultate, addam 15 etiam labore et diligentia, aequare vel etiam superare Baronium posse videaris, non idem loci in quo scribitis genius est. Agit ille Romae, tanquam in orbis terrarum publico quodam teatro. Agit inter viros doctissimos et quidem celeberrimo collegio sodalitatis Divo Hieronymo sacrae, in quo omnes mutuas praestant operas 20 et, ut omittam bibliothecam Vaticanam quae semper ipsis patet, domi quoque habent instructissimam. Nec est quisquam Romae qui viro illi apud omnes ordines gratioso in praeclari operis quod sibi sumpsit argumento suam operam deneget, ut fit in conviviis ubi symbolae conferuntur ; accedit summorum pontificum ac tot 25 virorum principum favor. Memini enim Pii IIII, Pii V et Gregorii XIII temporibus nihil magis exoptatum fuisse quam existere aliquem qui Magdenburgensium haereticorum Centurias refellere posset. Quod cum fecerit hic noster Baronius nec infeliciter, ut

<sup>1</sup> Probablement Pauwels van Lier, qui fut plus tard bourgmestre d'Anvers ; cf. T. II, p. 400, n. 1.

30 non modo ex Annalibus sed et Martyrologio manifeste apparet,  
 nisi adulari velim (quod certe non soleo) cogor ut pro ipso pronun-  
 ciam. Non quin tua quoque te maneat laus, sed qualis post Home-  
 rum poetas alios qui temporibus quisque suis eum secuti sunt, non  
 35 ideo tamen contemnendi. Multum etiam refert quousque jam pro-  
 gressus sis et an tomi quorum principia mittis omnes excusi(sti).  
 Quod si sic est, quare non pergas? Sin minus, aliam ingrederer  
 viam, brevior atque succinctior, praesertim in rebus profanis enar-  
 randis. Nam hae aliunde melius commodiusque haberi possunt et  
 tutius veteribus scriptoribus quam novis creditur propter antiqui-  
 40 tatis gratiam. Res vero sacrae contentae doceri: ornari negant, et  
 alioqui tam multiplices sunt et variae ut facile occurrerint multa  
 quae Baronium praetereunt ac fallunt, quod ipsemet non negaverit  
 non raro (ut dies diem docet, suus ipse et corrector et censor, in  
 quo mihi plurimum placet. Audio praeterea nonnullos esse viros  
 45 doctos qui nescioquae compendia seu epitomas ejus cogitant. Quod,  
 quanquam tu reliquis facere possis commodius, nolim tamen auctor  
 fieri, non tamen dissuadens quin quod moliris compendio tractaris.  
 Ubicumque inciderit occasio, lucubrationibus tuis ostendas nec  
 solum nec omnia vidisse Baronium, quamvis meo sane iudicio  
 50 diligentissimum et cui tot undequaque adjuutores accesserint. Haec  
 sunt, vir eruditissime, quae non tam mea sponte quam rogatu  
 Lirani nostri ipse alioqui in scribendo parcior atque verecundior  
 respondenda putavi, quae ut ex bono credas venire animo, exemplar  
 unum poematum nostrorum quae nuperrime prodierunt Lirano  
 55 ad te transmittendum tradidi. Vale, Antverpiae III idus octobris  
 an. MDXCIII.

1183. A MINUCCIO MINUCCI ?

<à Rome>

B. f<sup>o</sup> 444  
 Autographe

Anvers,  
 15 octobre 1594.

Demande le *beneficium* pour la vente à un marchand catholique d'une maison appartenant à l'église paroissiale de Saint-Georges. La vente a eu lieu avant les troubles; ceux-ci ont empêché qu'on demande l'approbation papale laquelle s'obtient aujourd'hui plus difficilement.

Le nom du destinataire fait défaut.

1184. AU CARDINAL GUILLAUME ALLEN  
(à Rome)

B. f<sup>o</sup> 444  
B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 343.

Anvers,  
27 octobre 1594.

Souhaite toujours le voir venir à Malines comme archevêque, mais ne peut approuver le projet d'unir l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre à Gand à la mense épiscopale de Malines. L'abbaye est sur un autre diocèse, son abbé est *primatus Flandriae*, et Afflighem, dot de Malines, est fille de Saint-Pierre, Offre ses services en dépit de sa grande fatigue.

Il avait de nouveau été question de choisir comme archevêque Allen qui venait de mourir (L. 1177 et 1185).

Alano card.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Divina providentia factum est, ut de ecclesia Mechliniensi iterum cum C<sup>ne</sup> Tua ageretur, non quod aliis obtrusa fuerat atque ab iisdem vel neglecta vel repudiata ; qua in re quandoquidem ego et quidem solus, ut arbitror, interpellatus fui, nullius mihi culpae conscius sum qui, tametsi impar tantae provinciae, 5 nunquam tamen me excusaverim, sed ultro potius obtulerim, dummodo (quod regi erat facillimum) auxilii aliquid praeberetur, quod hactenus nec concessum nec negatum fuit. Et interea temporis factum divinitus ut ad C. Tuam rediretur : quis enim novit consilia Dei ? Nec sola haec provincia Belgica maximi in toto orbe 10 terrarum hac tempestate momenti (ut experientia mediis etiam in malis discimus), sed et Anglia tua ingentem hinc utilitatem percipere poterit, eum nacta vicinum quo nemo instructor paratiorque ad rem ecclesiae bene illic gerendam. Est igitur quod gaudeam et magnas Deo immortalis gratias agam, et ante omnia C. Tuam 15 rogem atque obsecrem ut optimi et potentissimi sanctae regis voluntati lubens volensque obsequatur. Non erit impar oneri cujus pietas atque doctrina omnibus notissima est. Et quod attinet ad externa ista quae rempublicam gerentibus sunt necessaria, fulto summa cum pontificis tum regis benevolentia cardinali nihil un- 20 quam defuerit, praesertim cum pace reddita (quam optamus omnes) ipsa ecclesiae Mechliniensis dos per se minime sit poenitenda,

4 *fui* : *sim* de Ram      10 *haec* corr. de Ram : *hac*      19 *gerentibus* : *regen-*  
*tibus* de Ram      21 *defuerit* : *deerit* de Ram      *praesertim*.

tametsi si nihil aliunde accedat. Tot auri milliones in barbaram hanc et immanem militiam quotannis expenduntur, et quantilla quaeso  
 25 particula illi quae summi sacerdotis necessitati sufficiat? Quod vero vulgo hic jactitatur de supprimendo sive uniendo ad hunc ipsum usum insigni illo et perantiquo S. Petri ordinis Benedictini apud Gandavenses monasterio, ut libere loquar mihi placere nequit. Est enim alterius dioceseos, ac proinde contra canones, et alioqui  
 30 ejus monasterii abbas primatus Flandriae est, cui accedit monasterium Affliginiense, nunc adjunctum ecclesiae Mechliniensi, coloniam sive filiam (ut vocant) esse S. Petri. Haec itaque non decent, cedam tamen majoribus, et alioqui consensu meo nihil opus est. Satis sit regi non deesse unde provideat. Redeo itaque ad preces  
 35 meas, ut C. Tua non tam regis quam Sancti Spiritus vocationi se accomodet, idque quam citissime. Ego, tametsi jam decrepitis et fractus annis, quicquid potero auxilii conferam, ut commodius ecclesiam, cujus et ego pars aliqua sum, administret; parum hoc quidem ac paene nihil, sed quo amplius ego praestare nequeam,  
 40 ac proinde totum quod in me situm erit. Res quidem Belgicae miserae sunt atque afflictae, sic tamen ut, si rectis consiliis locus fuerit, possint restitui. Huic curae jam datur opera, nec officio desum, evocatus et ipse Bruxellam. Morbus, ut vocant medici, chronicus est ac lentis opus remediis, non tametsi desperandum.

45 Quod ad Reginaldum olim tuum nec minus meum attinet, dilexi viventem ac juvi etiam nunc mortuum, nec pietas ejus unquam decedet. Juvi et alios, memor omnes nos esse peregrinos ac variis casibus obnoxios. Henricum vero Decherum annos ante multos Leodii cum essem eodem quo alios loco habui; erat homo  
 50 magis confidens thesauro quam decebat, eumque ubi reliquerit prorsus ignoro. Ad me certe nullus unquam teruncius ne depositi quidem nomine pervenit. Scio tamen et habuisse et jactitasse pecunias. Scribam Leodium ut quicquid sit, per procuratores illic meos penitus intelligam, ac C. Tuam ejus reddam certiozem, unice ro-  
 55 gans ut cum ipsa commendatum me sibi habeat, tum a S<sup>mo</sup> D. N. benedictionem impendi procuret. Bruxellae, VI cal. novembris an. MDXCIII.

30 *primas* de Ram      31 *Affliginiensem*      40 *ac proinde: adeoque* de Ram  
 47 *Juvi et alios: Sum et alias* de Ram      49 *eodem om.* de Ram  
 51 *Ad: Quod* de Ram.

1185. A ADRIEN VARAEUS  
archidiacre de Gand.

B. f<sup>o</sup> 445  
Autographe

Anvers  
5 novembre 1594.

Le remercie d'une réponse favorable à la lettre 1179, réponse qu'il a trouvée après son retour de Bruxelles. Sa nièce, courageuse et habituée à travailler de ses mains, est digne d'être aidée. — Le cardinal Allen va probablement accepter l'archevêché (cf. L. 1184), mais écrira encore à ce sujet à Torrentius et à l'archiduc.

Cette lettre, qu'il suffit de résumer, nous apprend que le mari de Cornélie De Paepe vivait encore, « paene decrepitus ». Torrentius promet aussi que sa nièce ne manquera de rien, promesse qui fut tenue, car il lui légua une rente annuelle de 50 florins à titre viager. La rente qu'elle recevait « super dominiis regiae majestatis », assez irrégulièrement semble-t-il, à en juger par nos lettres, était de 25 florins (*Analectes pour l'hist. eccl.*, T. XV, 1878, p. 95).

1186. A L'ARCHIDUC ERNEST  
<à Bruxelles>

B. f<sup>o</sup> 445 v<sup>o</sup>

Anvers,  
6 décembre 1594.

A reçu à Bruxelles le rescrit apostolique lui confiant l'enquête sur les faits dont se plaint l'abbesse de la Cambre, mais comme l'abbaye n'est pas sur le territoire de l'évêché, a décidé de faire part de la citation aux intéressés.

S<sup>mae</sup> Cai Ernesto.

Verum est quod, cum nuper essem Bruxellae, accesserunt me propinqui quidam et amici, inter quos praefectus ipse postarum, exhibentes rescriptum quoddam apostolicum in favorem veteris abbatissae monasterii Ter Camerem prope Bruxellam, quo missus sum a S<sup>mo</sup> D<sup>no</sup> N<sup>ro</sup> inquirere quid ea in re actum fuerit. Praetendit enim dicta Domina magna se affectam injuria, et rescriptum quidem ego, qui episcopus sum quanquam indignus, non potui non recipere. Ex vetustissimis enim ecclesiae catholicae constitutionibus perpetua consuetudine confirmatis, quotquot novi creantur epi<scopi> jurant solemniter literarum apostolicarum cursum sive effectum se non impedituros, ipso jure excommunicati si aliter fecerint. Quia tamen Bruxella extra meum territorium est, nihil

illic statui, sed reversus Antverpam decrevi citationem eorum  
 quorum interest nihil morari. Hi porro dicere poterunt id quod  
 15 causae ipsorum convenire videbitur, inter alia opus esse placeto  
 regiae M<sup>tis</sup>. Quod tamen meo iudicio, ubi inter privatos agitur  
 nec partes extra provinciam evocantur, minime est necessarium.  
 Et alioqui non impedio quominus prohibeantur procedere. Ego  
 20 vero non possum non pontifici obedire, obstructus iurejurando a  
 quo rex me non potest absolvere. Nihil ergo temere aut negligenter  
 a me hic factum est, et alioqui nihil subest periculi. Nam certissi-  
 mum est quod ipse pontifex vel per <me> vel per alios melius de  
 causa instructus rescriptum suum revocabit nec interim rex prohibe-  
 betur quominus ad nominationem novae abbatissae procedat, quod  
 25 miror tam diu hactenus differri. D<sup>nus</sup> noster Jesus Christus C. T. in  
 omni prosperitate quam diutissime servet incolumem. Antverpiae,  
 die VI decembris 1594.

## 1187. AU MÊME

B. f<sup>o</sup> 446  
 Autographe

Anvers,  
 11 décembre 1594.

Mandé à Bruxelles par le gouverneur, s'excuse à cause de sa mauvaise  
 santé et des ordinations qui le retiennent à Anvers, et des fêtes de Noël. Offre  
 ses vœux de l'an.

Ernest mourut avant Torrentius, le 20 février 1595. L'évêque fut à Anvers  
 au début de janvier et y rencontra une délégation de l'Université, envoyée  
 pour le faire renoncer à son projet de collègue.

Ser<sup>mo</sup> principi Ernesto.

Ser<sup>me</sup> princeps cl<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Si meae ad obsequendum Ser<sup>mae</sup> C. Tuae  
 voluntati par facultas accederet, evocatus per literas Bruxellam  
 statim advolassem intellecturus quid mihi mandaretur. Nunc  
 vero me impediunt morbi cum diuturni tum periculosi admodum  
 5 ac difficilis reliquiae. Tametsi enim sanitatem promittunt medici,  
 inter quos doctor Alvarus Nunnus, hoc in futurum est, Deo volente.  
 Hactenus enim cubiculum servo nec in publicum prodeo, ut qui vix  
 pedibus insistere et progredi possim. Spero tamen meliora. Accedit  
 quod hac ipsa hebdomada conferendi erunt sacri ordines, quod  
 10 proprium officium episcopi est. Sequuntur festa natalitia quibus  
 ab ecclesia mea abesse me non decet. Oro igitur atque obsecro ut  
 toto hoc mense decembri sim excusatus. Quod si vero occurrit

aliquid de quo per epistolam respondere possim, vel cum aliquo colloqui qui istinc ad me mitti poterit, officio meo non sum defuturus, quanquam quid hoc sit imaginari vix possum. Nam ex toto <sup>15</sup> corde atque animo, ut episcopum decet, C. Tuae jam non semel quid de misero reip. nostrae statu sentiam declaravi, nec dubito quin meminerit. Hoc sciat me sibi esse addictissimum ac proinde nihil omissurum in quo opera mea praestare aliquid possim, Deum orans assiduo ut in omni prosperitate eandem C. Tuam quam <sup>20</sup> diutissime servet incolumem. Antverpiae, die XI decembris an. MDXCIII.